
  Aki „Márton - napján libát nem eszik, 
egész évben éhezik.... “ _- tartja a mon-
dás. A Gézengúz óvodába járó gyerme-
kekkel és nevelőkkel ez már nem for-
dulhat elő, mert a Márton - napi prog-
ramjaink zárásaként jóízűen fogyasztot-
tuk el Márton - napi lakománkat; a liba-
zsíroskenyeret és mellé a lilahagymát. 
A jeles napot azonban hosszas készülő-
dés, várakozás előzte meg. Október 
végétől folyamatosan beszélgettünk a 
Márton legendáról, megismertettük a 
gyermekeket - életkorukhoz és képessé-
geikhez mérten - Szent Márton püspök 
élettörténetével, a nevéhez fűződő nép-
szokásokkal, hiedelmekkel. Márton - 
napot november 11 - én ünnepeljük, 
nevét Szent Mártonról kapta, aki kato-
nának állt, és sokat segített a szegény 
embereken. Az emberek nagyon meg-
szerették, mert mindenét megosztotta 

velük. Püspökké szerették volna válasz-
tani, de Márton elbújt előlük a libaólba. 
A történet a továbbiakban mindenki 
számára ismerős; az emberek nem ta-
láltak volna rá, de a libák gágogásukkal 
elárulták őt. A gyermekek számos is-
meretanyaggal gazdagodtak a libával 
kapcsolatban; változatos tevékenysége-
ket terveztünk a téma köré. Nem volt 
hiány a témához köthető mozgásos, 
énekes, és verses - mesés foglalkozások 
mellett a barkácsolásból sem. Gyerme-
kek és felnőttek közösen készítettük el 
saját lámpásainkat papírból, ragasztás-
sal ötvözve. A felkészülésnek fontos 
eleme az ünnephez kapcsolódó énekek, 
versek, mondókák gyakorlása. A nagy-
csoportosok számtalan énekkel, mozgá-
sos játékkal, mondókával készültek a 
jeles napra. Természetesen életkoruk-
hoz mérten a “ kicsik “ is megismer-

kedtek az ünnephez kapcsolódó mon-
dókákkal, dalokkal. Kedvenceink a 
libás mozgásos játékok voltak, amelye-
ket az óvoda tornatermében közösen, 
kicsik és nagyok részvételével játszot-
tunk el. A Gyertek haza ludaim c. já-
tékba hatalmas lelkesedéssel vetettük 
bele magunkat ; gyermek és felnőtt 
egyaránt. A jeles napon Márton napi 
mondókáktól zengett az óvoda. Ebben 
az évben - a korábbi évekhez hasonlóan 
- a Márton napi lámpás felvonulás az 
óvodában elmaradt, minden gyermek 
hazavihette az óvodában elkészített 
lámpását, és családi körben gyújthatták 
meg a mécseseiket. Mindannyiunk 
nagy örömére az ünnepek sora még  
csak ezután kezdődik, hiszen nagy iz-
galommal várjuk a Mikulást, Luca- 
napját, és a Karácsonyt. 
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 Már évekkel ezelőtt még a Nyugdíjas 
klub kezdeményezte, hogy tegyék szeb-
bé a Hivatal előtti teret a falubeliek és 
az átutazók örömére is egy-egy ünnep 
alkalmából. A kis faház most új köntös-
be öltöztetve, vízmentessé téve átala-
kult. Új világítás került a fenyőfára, 
csodásan be lett rendezve a faház, kis 
karácsonyi kuckóként bárki beülhet a 
hintaszékbe, hogy egy fotót készítsen 
emlékbe. A fa díszítéséhez ügyes lá-
nyok-asszonyok gyűltek hétről-hétre 
össze, hogy elkészítsék a díszeket, s 
hogy „gyártsák” mindazon karácsonyi 
eladandó kincseket, melynek bevételé-
ből aztán a táncos lányoknak ruhaanya-
got vásárolhassanak a jövőbeni fellépé-
seikre. Természetesen az önkormányzat 
támogatta az alapanyagokat, de sokan 
keresgéltek otthon mindenféle kincset, 
hogy megvalósulhasson a csoda. Senkit 
nem szeretnénk kiemelni, sokan nem is 
szeretnének a nyilvánosság elé lépni, de 
meg kell köszönni Taizs Márton vállal-
kozónak az önzetlenségét, hogy biztosí-
totta az emelőkosaras gépét, ezáltal 
kerülhetett a fa tetejére csillag, világítás 
és díszek. Meg kell említeni név sze-
rint, mert hatalmasat alkotott nő létére 
egyedül Makkné Bóka Tünde, aki elké-
szítette élőben a kömlődi Betlehemet. 
Egészen egyedi és csodálatos, ilyen 
bizonyára sehol nincs az országban. 
Egyszerűbb elmenni egy fafaragóhoz és 
pénzért megrendelni, de ez az alkotás 
sokkal többet jelent és ér minden pénz-
nél.  
Az első gyertyagyújtásra igazi karácso-
nyi hangulat, meghittség lengte be a 
teret. Mi sem bizonyítja jobban ezt, 
mint hogy rengeteg falubeli eljött, hogy 
ráhangolódjanak az ünnepekre, egy 
pohár forralt bor, vagy tea, sütemény és 
hot-dog mellett elbeszélgethessenek és 
gyönyörködhessenek az elkészült dí-
szekben, és persze beszerezhessék azo-
kat a kicsi meglepetés ajándékokat, 
melyeket oly sok gonddal készítettek 

sokan a falu ügyes kezű asszonyai, lá-
nyai.  Ennyi összefoglalva az adventi 
készülődésről, az első gyertyagyújtás-
ról, és most álljon itt Sasvári Mária a 
csapat összefogója, lelkes tagjának kö-
szönő szavai, melyet a kömlődi cso-
portban tett közzé:  
„Szép estét mindenkinek! 
Túl az első kömlődi adventi vásáron, 
szeretném megköszönni mindenkinek, 
aki bármilyen formában támogatta a 
kezdeményezésünket. Ez a köszönet 
már az esemény előtt nagyon sok em-
bert illetett meg akik adományaikkal, 
munkájukkal, jobbnál jobb ötleteikkel, 
lehetővé tették, hogy megvalósuljon. 
Tegnap megsokszorozódott azon embe-
rek száma, akiknek jár ez a köszönet: 
köszönjük a falu lakóinak, akik ilyen 
sokan megtiszteltek bennünket azzal, 
hogy eljöttek, bizonyítva, hogy van 
igény arra, hogy együtt legyünk, együtt 
készüljünk az ünnepre. Remélem, min-
denki jól érezte magát.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Az első gyertyagyújtás 

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosokat, 
hogy a Dadi Közös Önkormányzati 
Hivatal Kömlődi Kirendeltségén 
2022. december 22 és 2023. január 6 
között igazgatási szünet lesz. Az 
igazgatási szünet alatt a Hivatal zárva 
tart, így a személyes, telefonos és 
elektronikus ügyintézés egyaránt szü-
netel. A halaszthatatlan anyakönyvi 
ügyekben (születéssel, halálesettel 
összefüggésben) telefonos ügyeletet 
biztosítunk hétköznap 8-16 óra között 
a 30-256-5434-es telefonszámon. 
 
Megértésüket köszönöm: Lanczen-
dorfer Melinda jegyző 
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 Novemberben, halottak napján szintén 
minden évben a Hivatal dolgozói és az 
önkormányzat tagjai felkeresik a teme-
tőben a Kömlődön elhunyt hősök végső 
nyughelyét, hogy a kegyelet virágait 
elhelyezhessék. Szintén megkoszorúz-
ták a templom melletti emlék helyet is 
ezen a napon. 
Tervben van a következő évre a Nagy-
parnaki út felújítása, mely összesen 
900 méterre lesz ütemezve és az első 
ütemben 250 méter megvalósítása válik 
lehetővé.  
 
Szép hagyomány szintén Kömlődön, 
hogy minden újszülöttet, illetve szüleit 
megajándékoz az Önkormányzat 30 
ezer forint Babakelengye támogatással. 
Havonta, kéthavonta kedves ünnepség 
keretében kerül átadásra a szülők, ba-
bák, testvérek jelenlétében a Hivatal 
Tanácstermében a kis kék vagy rózsa-
szín zászló, ami emlék a pénzösszeg 
mellett a családnak.  
Aláírásra került a Minibölcsőde szerző-
dése a kivitelezővel, a pályázatot a D 
Omikron Plusz Kft nyerte el.  
Erre a télre is sikeres volt a pályázat a 
szociális tűzifa beszerzésére, igy remél-
hetőleg ebben a nehéz energiahelyzet-
ben kicsit meg tudja az önkormányzat 
könnyíteni a rászorulók gondját a ki-
osztott fával.  
November elsejétől 35 év szolgálati idő 
után nyugdíjba vonult Schvarczné 
Stieber Rita aljegyző asszony. Kedves 
gesztusként köszöntötték ez alkalomból 
a közvetlen kollégák, valamint a falu 
intézményeinek dolgozói a Hivatalban.  
Aljegyző asszony nyugdíjba vonulását 
követően Dad község új jegyzője 
(mivel ott is nyugdíjba vonult Má-
momicsné Takács Erzsébet) Lanczen-
dorfer Melinda látja el a falu jegyzői 
feladatait.  
A nyár folyamán „régi, új” orvosa van 
a községnek Dr. Hortobágyi Erzsébet 
Ágnes doktornő személyében.  
 Támogatásból sikerült megvalósítani 
kommunális eszközök beszerzését, a 
Minibölcsőde megvalósítását, a szociá-
lis tűzifa biztosítását, a Falunapot, a 
záportározó létrejöttét.  
Jelenleg be van nyújtva az Ady Endre 
utcai csapadékvíz elvezetésre a pályá-
zat mintegy 95 millió forint értékben. 
Sajnálatos módon természetesen volt 
sikertelen pályázat is, mint például az 
iskola energetikai fejlesztése, vagy a 
járdák felújítása. 

2022. december 9.-ére invitálta az Ön-
kormányzat a falu lakosságát a szoká-
sos évi Közmeghallgatásra, ahol a Tes-
tület és a község Polgármestere számot 
ad az eltelt év eseményeiről, eredmé-
nyeiről, és várja a lakosság építő jelle-
gű kritikáját, (avagy dicséretet is, a jól 
végzett munkáért). Ebben az évben, 
bár nem volt különösebben rossz az 
időjárás mindösszesen a lakosság ré-
széről 4 ember volt jelen és volt kíván-
csi az eredményekre, a jövőbeni ter-
vekre és az esetleges akadályokra, ami 
ezt meggátolja. Ez az a fórum, ahol el 
lehet mondani mindenkinek szemtől 
szembe a problémákat, a felmerülő 
gondokat a lakókörnyezetében. A na-
gyon alacsony érdeklődés azt is mutat-
hatja, hogy ilyen nincs a faluban, vagy 
ami rosszabb, hogy érdektelenek az 
emberek szűkebb környezetük iránt. 
Bogáth István polgármester projekto-
ron kivetítve, képes összefoglalóban 
mondta el a 2022. év történéseit. 
Az előző Közmeghallgatás óta eltelt 
időszakban az alábbiak történtek Köm-
lőd közéletében. 
2021. decemberében méltóképpen, az 
ünnep hangulatához igazodva feldíszí-
tésre került a Hivatal előtti park. Ad-
ventkor kigyulladtak az ünnep fényei.  
Decemberben megkezdődött a szelek-
tív hulladékgyűjtők kiosztása a lakos-
ság részére, lehetővé téve, hogy kör-
nyezettudatosabban élve külön válo-
gathassuk a konyhai, papír, műanyag 
hulladékokat.  
Országfásítás keretében összefogással 
elültetésre került 30 db facsemete. 
A 90 éves Varga Jánosnét köszöntötte 
Bogáth István polgármester és 
Schvarczné Stieber Rita aljegyző. Bö-
zsinéni részére átadták Orbán Viktor 
által küldött emléklapot, mely a Mi-
niszterelnök jókívánságait tartalmazta, 
valamint egy csodás virágcsokor, egy 
emléklap kíséretében az önkormányzat 
ajándékkosarát!  
Mint minden évben, megemlékezett a 
község a Don-kanyarban elesett hősök-
ről, ez esetben a templomban, ahol 
Szemeti Ferenc nyugalmazott reformá-
tus lelkész mondott méltató beszédet. 
Ezt követően a Hősök parkjában került 
sor a néma gyertyagyújtásra. 
Kijavításra került a Nagyparnaki bekö-
tő út.  
Sikeres volt az évenkénti tűzifa pályá-
zat, melynek keretében ismét sok köm-
lődi családot segített hozzá az önkor-
mányzat a téli fűtés könnyebbétételé-
ben.  
Sajnálatos módon februárban kitört az 
Ukrán-orosz háború. A kömlődi embe-
rek sok esetben bizonyították, hogy 
összefogásban nincs hiba. Rengeteg 

élelmiszert, takarót, ruhát küldtek a 
rászoruló ukrán családok számára.  
A kömlődi óvodába öröm járni, hiszen 
a pedagógusok, dadusok mindent meg-
tesznek a kicsik érdekében, hogy pár 
órára naponta pótolják a családot. Re-
mek farsangi ünnepet tartottak a gyere-
keknek, ahol mindenki jól érezte ma-
gát.  
Március 15-én, mint minden jeles ün-
nepen, megemlékezésre gyűlt össze a 
falu egy maroknyi része a Hősök park-
jában az 1848-49-es forradalom és 
szabadságharc hőseinek tiszteletére. 
Minden évben a Föld napja közeledté-
vel néhány lelkes ember a községből 
elindul az utak mentén, hogy a sok 
hanyag ember által eldobott mindenfé-
le hulladékot (hűtőszekrénytől kezdve 
az autógumin át a gallyakig), össze-
gyűjtse. Így történ ez évben is, fáradsá-
got nem kímélve szedték egész nap a 
szemetet azon kevesek, akik a hívó 
szóra megjelentek.  
Április 3-án Kömlőd is választott. Az 
Országgyűlési választások és a Nép-
szavazás részvételi aránya Kömlődön 
magasabb volt az országos átlagnál is. 
A község pályázatot nyújtott be még 
előző évben egy Minibölcsőde megva-
lósítására. Az elnyert 141.843.664,- 
forintból valósulhat meg a bölcsőde 
Kömlődön.  
A szülők kezdeményezésére „harc” 
indult azért, hogy Kömlődön a végzős 
16 leendő elsős számára újra legyen 
helyi iskola. Ennek érdekében minden 
fórumot megmozgattak az érintettek, 
mint tudjuk sajnos kevés eredménnyel. 
Nem a szülők kitartásán múlott a ku-
darc. Így naponta ingáznak a kicsi 6 
évesek a szomszédos Környére tömeg-
közlekedéssel, távolsági buszon, sok-
szor 10 órát távol töltve a családtól. 
Húsvétra ismét széppé varázsolták 
ügyes kezű lányok-asszonyok a Hiva-
tal előtti teret sok kicsi gyerek örömé-
re.  
Kevés település dicsekedhet azzal, 
hogy évente kiosztásra kerül az un. 
palántajegy. Kömlődön már nagy sike-
re van, ilyenkor fel lehet frissíteni a két 
kömlődi kertészetből a virágállományt 
és lehet gondolni a későbbi zöldségter-
mésre a palánták elültetésével. Sajnála-
tos, hogy még mindig   vannak, akik 
nem élnek a lehetőséggel. 
Trianon gyászos napjára emlékezett 
egy maroknyi falubeli június 4-én, ahol 
Bogáth István idézte fel az akkori ször-
nyű döntést. 
Ha Pünkösd, akkor kömlődi búcsú. Ez 
évben is megrendezésre került a helyi 
búcsú a gyerekek és talán a felnőttek 
örömére is, hiszen ez is egy jó alkalom 
a találkozásra mindazokkal, akiket 

régen nem láttunk.  
Elkészült egy nagy beruházás, a zápor-
tározó a falu határában. A beruházás 
mintegy 100 millió forintját az Európai 
Unió és a  Magyar Állam finanszírozta.  
A Gombos Földgép Kft végezte a 
munkálatokat, melyet határidőre át is 
adott.  
A tavalyihoz hasonlóan, maximális 
létszámmal, ez évben is megrendezésre 
került a nyári tábor, mely nagyon sike-
res volt a gyerekek körében. Sok tartal-
mas programmal fűszerezték a szerve-
zők az egy hetet.  
Megrendezésre került a már hagyo-
mánnyá váló Kömlődi Falunap, mely 
rengeteg előkészületet, szervezést és 
munkát igényel. Sok falubeli és vendég 
tisztelte meg a rendezvényt. 
Komoly segítség a családoknak az 
iskoláztatási támogatás, melyet az ön-
kormányzat juttat el minden évben a 
gyerekes családokhoz. Ez évben 25 
ezer forintot kapott minden kömlődi 
általános iskolás és középiskolás gye-
rekeket nevelő, állandó kömlődi lakás-
sal bejelentett szülő.  
Sajnos nem mindenki értékeli mások 
munkáját, hiszen sok a felelőtlen, nem-
törődöm, csikket, szemetet hajigáló 
ember. Különösen a buszmegállókban 
feltűnő ez a jelenség, pedig ott 5 m-en 
belül dohányozni sem szabadna. De a 
záportározó is az idők folyamán min-
denféle flakonokkal, szeméttel telt 
sajnos, amit valakinek takarítani kell 
nem kis költség árán! 
Szeptember 4-én ismét megrendezésre 
került a hagyományos szüreti felvonu-
lás és bál. Szinte az egész falu meg-
mozdult, ki szereplőként, ki-ki vendég-
látóként az eseményen.  
Ez évben nem volt a covid akadály, 
hogy megrendezésre kerüljön a Szép-
korúak napja, ahova minden 65. élet-
évét betöltött kömlődi lakos meghívást 
kapott. Egy pohár bor és a finom étel 
mellett alkalom volt egy kis beszélge-
tésre, kikapcsolódásra, néha még a 
táncra is.  
Október 23-án méltóképpen emlékezett 
meg szintén a falu, hogy fejet hajtson a 
forradalom hőseinek emléke előtt, és 
elhelyezze a virágokat, koszorúkat az 
emlékműnél.  
Az ünnepséget követően került sor a 
Kömlőd Községért kitüntető díj átadá-
sára, melyet postumus néhai Nagy 
Sándor adományoztak, aki nagyon 
sokat tett Kömlőd egykori sportéleté-
ért.  
 
 
 
 
 

Lezárult a 2022. évi népszámlálás, amely során sajnálattal tapasztaltuk, hogy 
számos ingatlanon esetében nehézséget okozott a cím beazonosítása, mivel nem, 
vagy nem jól látható helyen került sor a házszám kifüggesztésére. 
Az ingatlan házszám adatának kifüggesztése nemcsak a küldemények kézbesíté-
sét segíti, hanem a bajbajutotthoz az orvosi segítség is gond nélkül érkezik.    
Ezért kérem az ingatlantulajdonosokat vizsgálják felül, hogy a házszám megfele-
lően azonosítja-e ingatlanukat. 
A házszámtábla kihelyezésére vonatkozó szabályok: a házszámtáblát épületen, 
kerítésen, a közterület felőli bejáratnál, ezek hiányában tartószerkezeten, közte-
rületről jól látható módon kell elhelyezni. A házszám tábla beszerzéséről, elhe-
lyezéséről, természetes elhasználódás miatt szükséges cseréjéről, a tábla eltűné-
se, megsemmisülése vagy súlyos megrongálódása esetén a pótlásról és elhelye-
zésről, valamint a karbantartásról és tisztántartásról a tulajdonos saját költségén 
köteles gondoskodni. 
A házszám megállapításával kapcsolatos probléma esetén forduljanak a Dadi 
Közös Önkormányzati Hivatal Kömlődi Kirendeltségéhez, ahol munkatársunk 
készséggel áll rendelkezésre.   
Közreműködésüket és együttműködésüket köszönöm! 
 
    Lanczendorfer Melinda  jegyző 

A karácsonyi ünnepek közeledtével az 
önkormányzat különböző támogatá-
sokról döntött. 
Minden olyan időskorú kömlődi, aki 
2022-ben betölti életének 65. esztende-
jét és állandó kömlődi lakóhellyel ren-
delkezik támogatásban részesül. A 
támogatás mértéke egyszeri 10.000 
forint. Az összeg szabadon felhasznál-
ható. 
A támogatást a képviselő-testület tagjai 
személyesen vitték el minden érintett-
nek. 
A kömlődi óvodába járó minden kis-
gyerek egyszeri 8.000 forint támoga-

tásban részesült, a szülők anyagi hely-
zetétől függetlenül. 
Elkezdődött a szociális tűzifa csalá-
dokhoz való kiszállítása. A tűzifa árát 
pályázati pénzből finanszírozza az ön-
kormányzat ez 1.089.660 Ft. A Köm-
lődre szállítás díját az önkormányzat 
fizeti saját forrásból, ez 260.000 forint. 
A helyben történő kiszállítás költsége 
szintén az önkormányzatot terheli. 
Sajnos a támogatottak közöl senki nem 
ajánlotta fel a segítséget saját támoga-
tásból elnyert tűzifája kiszállításá-
hoz.  !!! 

A tévhitekkel ellentétben az Ady utca 
probléma köre mindig is napirenden 
volt, önkormányzatunk folyamatosan 
kereste a megoldásokat, magam pedig a 
sok erőszakos követelés ellenére a for-
rásokat, a pályázati lehetőségeket kutat-
tam. 
Az eredeti koncepciót még 2019-ben 
nyújtottuk be annak érdekében, hogy az 
Ady Endre utca csapadékvízelvezetése 
végleges megoldást nyerjen. 
2021-ben jelent meg a TOP PLUSZ 
pályázati kiírás. 2022. februárjában 
benyújtottuk az előzetesen készült ta-
nulmányterveket, a megvalósítható 
tanulmányt. 

2022. decemberében született meg az 
Irányító Hatóság részéről a döntés, 
hogy a benyújtott pályázatunkat támo-
gatásra érdemesnek nyilvánították.  
A döntés értemében 95.634.032 forint 
támogatásra vagyunk jogosultak. 
Mielőtt még bárki, bármit sürgetne ez a 
pénz még nincs a számlánkon, az esé-
lyeket latolgatva még Brüsszelben pi-
hentetik, visszatartják. 
Bízom abban, hogy nem büntetik a 
kömlődieket  és hozzáférhetünk a pénz-
hez, addig amig ennyiből meg lehet 
valósítani a projektet. 
 
Bogáth István polgármester 


